riosis int̄dens diuinę glīe et honori: g) **E**t glificaueris

eu dū nō facis vias tuas. i. dū nō exples cōcupias tuas.

i) **E**t nō inueniē volūtate tua vt loqr̄is f̄monē odi-

olū vel oicosū. i. ex deliberata volūtate oiosa v̄l noxia nō lo-

qr̄is. Et h̄erī ptinet ad claustrales/ q̄p̄ ē seruare silentiū: et nō

loq̄ p̄ volūtate. S. xxxij. d. Cult⁹ iusticie silentiū. Un Threni.

vij. d. Sedebit solitari⁹ et rasebit: qr̄ levabit se sup̄ se. k) **T**ūc

si p̄dicta feceris delectaberl sup̄ dñi. Tria ponit p̄ ordi-

ne h̄: delectationē exaltationē et hereditatē. Delectationē cū

dicit: Delectaberl **z**c. Exaltationē ibi: Sustollā te **z**c.

Hereditatē ibi: Et cibabo te heredi. **z**c. Delectationem

meret: q̄ carnē suā maceravit et afflitit. Exaltationē meret q̄

sp̄m h̄ullauit. Hereditatē meret q̄ sua i opib⁹ pletat̄ paupi- b⁹ distribuit. H̄ec sūt tria de qb⁹ actū ē: de leiuio et elemosynā: et sabbati custodia. Per leiuio em̄ carnē macerat hō: p̄ ele-

mosynā sua donat: p̄ ocūlū sabbati ad habilitatū se vacat. De-

rito q̄ talē p̄mū assignat p̄pha dicēt: Tūc delectaberl

sup̄ dñi i futuro p̄fecte. m) **S**ustollā te sup̄ altitudinē

frē. i. de tērenis p̄sūris i cēllis collocabo merito humilitatis

et p̄xīe volūtatis abnegatiōis. Aliq̄ em̄ n̄si volūtate tuā ab-

neges nō ascēdes i cēllū. Un fili⁹ dei descēdit vt patris faceret

volūtate: Job. vi. d. Descendi de celo nō vt facerē volūtate

meā **z**c. Si liḡ q̄ ascēdere itēdit de fra i cēllū et vult facere vo-

lūtate suā: neq̄ p̄ueniet illuc. Et bñ dīc̄ sustollā. Nemo em̄

ascēdit surū n̄si trac̄. Job. xij. e. Ego si exaltat̄ fuero a tra-

oia trahā ad meipsū. Sol em̄ iusticie attrahit aq̄l mar. i. sc̄is de

amaritudinib⁹ mūdi. n) **E**t cibabo te hereditate iacob p̄ tu⁹. i. chri-

stus luctādo ī cruce p̄ te tibi acq̄sūt. o) **O**s em dñi locu-

tū ē: et ita certū ē qd dixi. S. xl. b. Videbit ois caro qd os **z**c.

Libri

Ecce nō est abbreviata r̄c. **(Expo. Ca.LIX.**

In p̄cedenti capitulo arguit iudeos de ficta penitētia: et q̄ ieiunia eorum nō erant meritoria: et docuit quomodo de cetero essent agenda. s. cū operibus pietatis: et cū obseruantia legis: maxime tamē cum obseruantia sabbati: et multa bona eis p̄misit: si sic facerent: Lu-

Amen. s. p̄speritatis: et .5.50.a. liberationē a tenebris Numeri. ii. e. captiuitatis: horitos ir- riguos et fontes copi- osos: qd̄ p̄tinet ad ter-

rē fertilitatē: deserta redificanda: fundamenta ciuitatis susci- tanda: delectari in domino. i. in cultu dñi: extollī in altitudinē terre. i. in iudea que alta est et sitū et dignitate: et hereditarie possidere terrā: que iacob et semini eius p̄missa sunt. Hęc sic iudei intelligunt: vt vel iam sibi hęc completa in redditu de ca- ptiuitate babylonica contendant: vel sibi etiam adhuc in suo

I. Cor. 10. c. messia ventura esse. p̄mittat: Sed hęc omnia in figura cōtin- gebant illis: propter nos autē dicta sunt: quib⁹ bona cęlestia p̄mittunt: si ieiunis et elemosynis et oratiōibus et sabbatorū custodie spirituali intenti sumus: In hoc autē capitulo sequē- ri: s̄m litterā arguit iudeos de diffidentia auxiliū diuinī pro- missi: Pēnā enim suę captiuitatē impotētē dei et imisericor- die imputabant nō suis peccatis: quasi deus nō posset eos lib- berare: vel ita impius esset q̄ nō vellit. Et dividit hoc capi- tulu in octo partes. In prima parte dicit domin⁹ se esse po- tentē: sicut olim ad liberandū et benignū ad exaudiendū: sed peccata sua hoc p̄hibent ab eis. Secundo autē peccata eorum enumerat. Et primo peccatum idolatrie vel crudelitatis: ibi: **M**anus eīn vestre pollute r̄c. Tertio peccatum cōsue- tudinis mentiendi: ibi: **L**abia v̄ra locuta sunt menda- cīi. Quarto confidentiā in nihil. i. in idolo: vel in egypto: vel in messia suo v̄cturo: et nō i deo: ibi: **N**ō est qui inuo- cet r̄c. Quinto excogitationes in studio peccati: ibi: **C**ōce- perūt laborem r̄c. Sexto homicidiū: ibi: **E**t opus ini- quitatis in manib⁹ eorum. Septimo postq̄ ostēdit eis p̄pheta scelera eorum: responderet in persona populi p̄gnitentis: q̄ iusto iudicio attriti sunt: et ideo peccata sua populus p̄- nitens recognoscit: ibi: **D**ropter hoc elongatum est iudiciū. Octauo iam de misericordia dei cōfides liberatio- nem et p̄speritatem reprobrit: ibi: **E**t saluavit sibi bra- chiū suū r̄c. Dicit ergo: **E**cce nō est abbreviata. Respondebat ei qd̄ dixerat murmurantes in p̄cedenti capitulo:

.5.58.a. Quare ieiunauim⁹ et non asperisti r̄c. q.d. domin⁹: dico vo- bis quare hoc est: q̄ peccata vestra p̄ualent ieiunis vestris: nō quia ego nō sum ita potens et benignus sicut olim. Et hoc est qd̄ dicit: Ecce nō est abbreviata manus domini: id est minorata potentia ei⁹ ex quo liberauit vos de egypto. **E**t saluare nequeat: vos de captiuitate babylonica: sicut olim de egyptiaca liberauit. **N**ecep aggrauata est auris eius. i. deus non est factus surdus. Auris em̄ de- pressa et aggrauata nō potest bene audire: sicut patet in asino qui haber aures dependētes. Et talem modū loquēdi seruat hic: cum dicit: **N**ecep aggrauata ē auris eius ut non exaudiat. q.d. nec impotens est ad saluandū vos: si credide- ritis: nec imisericors ē ad exaudiendū: si pure inuocaueritis: sicut moysen et alios olim exaudiuit. **S**ed iniqüitates vestre: cultus idolorū: et alia peccata q̄ enumerabit postea. **D**iviserūt inter vos et deū vestrū. i. deū discordem vobis fecerunt: ita vt non saluaret: sed potius vos a se et a ter- ra sua elongaret in captiuitatē babyloniorū vel romanorū tra- dendo. Et peccata

Mystice a **E**cce non est abbreviata r̄c. Istud capitulo ex- ponit beatus Hieronym⁹ literaliter de ipsis iudeis qui cru- ciferunt dominū: et sanctos occiderūt. Unde eis pēnā con- minat p̄pheta: et p̄gnitētib⁹ p̄mittit misericordiā. Unde cre- dimus hic veram litteram esse ipsum mysterium de christo: vel pot⁹ nō mysterium sed exemplū: q̄ plane referit ad tempora christi: lic⁹ iudei vt sup̄ dictū ē retrorsum ad alia tempora.

Esiae

Dicit ergo p̄pheta ad iudeos: a **E**cce non est abbrevi- uata manus dñi. Loquit ad iudeos p̄ morte christi ca- ptiuatos a romani: q̄ deū impotens et imisericordē estima- bant. Quibus responderet p̄pheta: q̄ non est abbreviata manus dñi: vt saluare nequeat: vos si credideritis ei.

Et responderet ad hoc qd̄. S. l. a. querit: **H**ū quid abbreviata et par- uula facta est manus mea: vt nō possim re- dimere: aut non est in me virtus ad liberan-

dum: c **N**ecep aggrauata est auris eius ut nō ex- audiatur: vos si pure inuocaueritis eū. q.d. ita imisericors ē ad exaudiendū sicut solebat. Et responderet ad hoc qd̄ dictum est S. viij. a. Quare ieiunauimus et non asperisti r̄c. Et nota q̄ man⁹ domini longa ē: vt vbiq̄ attingat fortiter malos puni- endo: et suauiter bonos remunerando. **S**ap. viij. a. Attingit a fine vſq̄ ad finem fortiter r̄c. Item larga et ampla est: quia omnib⁹ se et sua exhibet. Unde Ps. Aperi tu manū tuam et Ps. 144. similes omne animal benedictioē. Item plena est: quia omnia sua virtute cōtiner. Ps. In manu tua domine omnes fines Ps. 94.

Item. S. xl. c. Quis mensus est pugillo aquas: r̄c. Et postea: Quis appendit trib⁹ digitis molē terre: Itē p̄mpta est. **V**ti. **L**an. v. d. **M**an⁹ ei⁹ tornatiles: aureg plenē hiacy- this. **G**lo. **T**ornatiles: qz in p̄mpta habet facere qd̄ vult: sic tornatura ceteris p̄mptiorē artib⁹. Aureg autē discunt: qz dat p̄closa dona. Plenē: qz multa dat. **H**ū ergo dicit: q̄ nō est abbreviata manus domini ut saluare nequeat. **H**ieb. ij. b. **M**isquid abbreviatus est spūs dñi: Numeri. xj. e. **M**isquid inualida est manus dñi: Nō est abbreviata ad saluandū: Abbreviata tñ fuit dextera eius: sed hoc fuit etiā ad saluan- dū: qñ verbū caro factū ē: et in vtero tñginis angustū. **V**ti. S. x. f. Cōsummatiō et abbreviatiō faciet dñs de exercitu in medio omis terre. c **N**ecep aggrauata est auris ei⁹ ut nō exaudiatur. Illis dñs manū abbreviat in suis necessi- tatis: qui manū suā cōtrahit paupibus. Eccl. viij. d. Non sit porrecta manus tua ad accipiendo: et ad dandū collecta. i. nō credas q̄ debeat tibi bona sua dare: si manū subtrax- ris a paupere. Similē dñs aggrauat aures suas ad p̄ces eo- rum: qui aures suas obturāt ad clamorē pauperū: vel ad obe- dientiā p̄ceptoz. **P**rouer. xx. b. Qui obturat aurē suam ne audiat clamorē paupis: et ipse clamabit et nō exaudiēt. **Zach.** viij. c. Aures suas aggrauauerunt ne audirent. Sequitur:

D Sed iniqüitates vestre diuiserūt inter vos et deū vestrū. i. sub: rāxerūt vobis ei⁹ auxilium. Planū est de iudeis: ostendit enim quare nō sunt exauditi: sed in captiuitatē duci a romanis. Nota q̄ peccata oia reducunt ad tria: Cō- cupiscentiā carnis: et cōcupiscentiā oculorū: et superbiā. Unde dicit. j. **Joh.** ij. c. Omne qd̄ est i mūdo: cōcupiscentiā carnis ē et cōcupiscentiā oculorū: et superbia v̄te r̄c. Et ideo p̄ tria in scri- ptura significant: q̄ diuidūt inter hoīem et deū: p̄ sartagine. i. et nubē et murū. De sartagine. **E**zech. iiiij. a. Sume tibi sarta- gine ferream et pone inter te et ciuitatē. In sartagine coquunt carnes: et significat auariciā: p̄ quā cōsumunt et coquunt pau- peres. Et auaricia decoquit carnalē mentē: et est mater cura- ri. De nube. **L**bre. iiiij. e. Q̄ posuisti nubē ne transeat ora- tio. **H**ęc est superbia. Sicut em̄ nubes rose et aquis cōcrescent: ita superbia crescit ex diuītis. **V**ti. S. viij. a. Requievit syra sup̄ ephraim: qz superbia fulcit diuītis. Syra em̄ interptat sublimis: et est superbia q̄ natiōe est cęlestis. Ephraim signifi- cat diuītaz fertilitatē. **P**rouer. xxv. b. Nubes et vent⁹ et plu- vi⁹ nō sequētes: vir glōsus et p̄missa nō cōplēs. Itē de muro q̄ significat carnalia desideria: dicit. S. xvij. c. Vēter meus ad moab quasi cithara sonabit: et viscera mea ad murū cocti late- ris. Itē in Ps. Et in deo meo trāsgrediar murū. i. obstracula Ps. 17. carnaliū desideriorū vel cōgeriē p̄ctōy. Sed nota q̄ alī diui- dit caro a deo: aliter carnale desideriū. Caro em̄ est sic partis q̄ obumbrat nos vt nō videam⁹ deū facie ad faciē: dū sum⁹ i h̄corpe. Carnalia autē desideria sūt sic murus: q̄ se oīno deo oponūt: nō facile

Ndendo. a **Et peccata vestra.** Iniquitates dicit scelerata minorata: peccata vero minora. b **Abscondetur facie eius a vobis.** i. cognitione eius vel auxiliu siue propitiatione: c **Habent exaudiere vos: in tempore tribulacionis clamantes.** Deinde pars iniquitates eorum per partes exponit: d **Abanuus enim vestre pollutum sunt sanguine: quod idolis sacrificabant.** e **Et digitus vestri iniquitate.** Per digitos significat subtilitates et excogitationes quas invenerunt ad hoc ut accusare possent ino- centes: et damnare ad

Letitia pars mortuorum. **L**abia vestra locuta sunt mendaciis. **V**en-
daces erant ad litteras et fallaces et deceptores in lingua. **T**el-
medacium: quod dixerunt: Oia quecumque dixerit nobis dominus faci-
ens: Exo. xxiij. a. **E**t nota quod enumerat peccata eorum hic quod
faciat per omnia membra: per manus: per linguam: per cordis excoagula-
tionem: per pedes. **S**equitur: **b** **E**t lingua vestra iniurit
fatur: q.d. non solum dicitis medaciam in proximum: sed etiam iniqui-
tates. blasphemias in deum. **T**el iuste simul: medacium et iniur-
iata pars ratem. i. mendacium iniquum siue ex iniuritate dictum. **i** **N**on est
qui inuocet iusticiam. i. qui sit aduocatus per iusticiam: vel non
est qui iuste vellet iudicari. **M**ecum est qui iudicet vere:
q.d. nec plus vult iuste iudicari: nec plati volut iuste et vere
iudicare. **T**el. **N**on est quod inuocet iusticiam. i. qui deum
iustum inuocet: sed inuocant idolum. **M**ecum est qui iudicet
vere: q.d. ego sum deus: **m** **S**ed confidunt in nihilum. i. in
idolo. Idolum enim nihil est: vt. i. Cor. viij. a. **n** **E**t lo-
quuntur vanitates: idolo attribuentes bona quod deus eis con-
tulit: Sicut illi qui dixerunt: Exo. xxxij. b. **H**i sunt dei tui Israel:
autem pars qui eduxerunt te de terra egypcia. **o** **L**oceperunt labore. i.
cogitauerunt et exsisterunt ut facerent mala: quod sunt causa laboris.
Tel. **L**oceperunt labore. i. in studio peccandi labore habu-
erunt: per. **E**t pepererunt iniuriam. i. cōcepta maliciā in fūtu-
mali opere. pduxerunt. Et hoc cum in agno labore et dolore: sicut
parte sine dolore non est. **H**iere. ix. b. **E**t iisque ageret laborae-
runt. **o** **D**uia aspidum ruderunt. **A**ndreas. Qui dicit fortū

18
vñq ad p̄ductionē
Dystice vñq op̄onūt nō facile vincunt: vnde t̄ murus dicunt: qz vit
tolli possunt. **a** Et peccata vñq abscondit faciem
cuius a vobis. Bio. p̄sentia auxiliū gratiam. **c** Ille ex
audiens. Dñs em cūm exaudit dicit faciem ostendere. Unde
P̄.79. Ps̄ Ostende nobis faciem tuam t̄ salui erimus. Item Ps̄
P̄.14. Respic in me t̄ miserere mei. Dicis autē faciem auertere vel
abscondere qñ nō exaudit: Sicut homines faciūt qñ nolunt exau-
dire aliquas p̄ces auertit facie. Job. xiiij. v. Cur facie tuam
P̄.43. abscondis: t̄ arbitraris me inimicū tuū: **P̄.5.** Quare facie tuā
auertis: obliuisceris inopie nostre t̄ tribulationis nostre. Itē
P̄.103. Ps̄. Avertere autē te facie tuā turbabunt. Facies autē dñi dī
multipliciter: Presentia eius t̄ gratia t̄ auxiliū eius sive co-
gnitio eius t̄ p̄cipitatio. Et nota q̄ dicit q̄ peccata diuidunt a
deo: t̄ abscondit facie eius. Peccatum em gladi⁹ est: ideo diui-
dit t̄ separ animā a vita. Itē nubes est: ideo obscurat intelle-
ctū a veritatis noticia. **d** **Ahanus** em vestre pollute
sunt sanguine. Hic q̄ partes exponit iniquitates iudeor̄:
Et dī **Hieronim⁹** q̄ eis nō objicit hic idolatria qua esalat t̄
poribus tenebant: sed effusione sanguinis: de qua etiā. S. lvij.
a. dixit: Just⁹ perit t̄ nō est q̄ recogniter in corde suo. Dicit ḡ
Ahanus vñq pollute sunt sanguine prophetar̄ t̄ ipsi⁹ chri-
stī. **Hieremīa** em lapidauerūt: esalam fecuerunt: ecce hiē in
babylone occiderūt: t̄ tandem in filiū dei inclamātes dixerunt:
Sanguis eius sup nos t̄ sup filios nostros: **Matth. xxvij. c.**
S.1.d. Cū extēderitis manus vestras nō exaudiā: manus em
vestre sanguine plene sunt. **Hoc** etiā dicit nō solū homicidis
sed raptoribus: qui pauperū sudore t̄ sanguinē auferūt: t̄ om-
nib⁹ etiā apte peccatibus. **Hiere. iiij.g.** In aliis ruis inuenit⁹ est
sanguis pauperū. **e** Et dicitur vñq iniōtate: qz studiosi

estis et subtiles ad faciem malum. Hic enim significans duo genera peccatorum. Sunt enim quædam peccata apta et communia et assuetata: quæ notantur per hoc quod dicit: **Ahan** virgo polluta sunt sanguine. Et sunt quædam noua et adiumenta et subtilia peccata: de quibus dicit: **Et digitus viri iniuriantur.** De his duobus in-

vra iniqtatē fat. Nō ēst q̄ in-
uocet iūsticiā neq̄ ē q̄ iudi-
cet vere: s̄ confidūt in nihilis:
z lōquūt vanitates. Cōcepē
rūt laborē et pegērūt iiqui-
tate. Quā aspidū ruperunt:

autē iudei dicitētes / Ioh. viij. f. Dēmonū habes: et hīmōi. Et
qr adhuc p christo antichristū sibi pmittunt: et non qdēcōq
mēdaciū: sed iniquū locuti sūt subdit: h **E**t lingua vīa
iniquitatē fatur. i. blasphemīā. Quō igit̄ exaudiri poterit
depatio oris qd talia loqui pseueit nisi pīus penituerit: Ad/
huc autē de ipsis iudeis subdit: **A**ho est à inuocet iusti
ciā. i. qui credat in christū: qui est iusticia mera: sed suā iusti
ciā volētes statuere iusticē dei nō sūt subiecti: Roma. x. a. j.
Corl. i. d. Factus est nobis sapiētia a deo et iusticia et sanctifi
catione et redēptio. Sapiētia in p̄dicationē: iusticia i peccatorū
remissionē: sanctificatio in cōuersatiōe: redēptio in morte et
passione. **N**eç qui iudicet vere: qr elegerūt barra/
bā: et crucifixerūt iesum: Wattl. xxvii. c. Hiere. v. a. Quę/
rite in plateis hierusalem an inueniatis virum faciētem iudi/
cium et querentē fidem: et ap̄stoli ero eis. **A**li. i. **M**on ē à
inuocet. i. intus vocet: k **I**usticiā. i. qui i corde suo iusti
ficari preceſt: qui cor suū iusticie habitaculū paret: et iusticiā a
deo postuler. Eccl. xv. a. Qui timet deū faciet bona: et q̄ cō/
tinens est iusticie ap̄phendat eam. **N**eç qui iudicet
vere: qr fallo mētis iudicio etiū t̄pala p̄ponūt. **S**ed
cōfidit in nihilī. i. i p̄sentī vita in virib⁹ suis in equis in
armis i diuitijs. Hiere. iiiij. f. Aspexi terrā et ecce vacua erat
et nihilī. Amos. vij. d. Qui letamini in nihilī: qui dicitis nū/
quid nō in fortitudine nřa asūlpsim⁹ noble cornua: **T**anā
autē cōfidentiā cordis sequit vanitas locutiōis. **T**hi subdit:
n **E**t loquunt vanitates: qr qui de terra est de terra lo
quī: Ioh. iiij. d. P̄s. **T**ana locuti sūt ymūquisq; ad p̄mū **W**s. ii.
sū. De iudeis autē exponit q̄ cōfidentes i sua iusticia loquūt
vanitates fabulis et genealogijs intendētes: vel christū quo/
tide in synagogis blasphemātes messiam adhuc expectādo.
Titū. i. d. Sani sint in fidei nō attendentes iudacis fabulis.
o **C**ōcpererūt labore: multo labore mortē christi machi
nātes: p **E**t nepererūt iniqūtati cogitatu in actū p̄du/
centes. **O**ua aspidū ruperūt. i. venenosa consilia sua

manifestauerūt.
A**h**oraliter ab illo loco: o **C**ōcēperūt laborē.i. pec-
catū qđ ē causa laboris:tamē delectabiliter concipi. p **E**t
pepererūt iniquitatem. Cōceptio fit in corde:partus in
operis ppetratiōe: et ibi labor. H^ere. ix.b. Ut inique agerēt
laborauerunt. P^s. Concepit dolorem t peperit iniquitatē. P^s. 7.
Itē laborem cōcipit:qui iponit currere romā p litteris: t pa-
rist frequēter iniquitatē dum postea per litteras pape inuste
verat innocentē. Itē mlti cōcipiūt labore. i. iponit peniten-
tiā agere: t intrare religionē: sed tandem faciunt abortiuū:et
pariūt iniquitatē: quia aliquī post illud ppositū magis effre-
nes sūt qđ an. S. xxix.b. Cōcipiētis ardore. i. seruorē utrandi
religionem: t parietis stipulā. q **Q**ua aspidū ruperūt
v^l sciderūt. Aspides sunt demones vel mali homines: qui
obturant deo aures suas: sicut dicit Z**a**ch. vii.c. Aggraui-
uerūt aures suas ne audirēt. P^s. Furor illis fū similitudinē P^s. 57.
serpen:is: t sicut aspidis surdē t obturatis aures suas. Aspis
vnā aurem allicit terre: t altiam cauda obturat ne audiat in-
cantatorē: sic t malus vnā aurem claudit amore terrenop:
aliā opilat cauda.i. spe t pmissiōe boni finis: cū tñ Ecclesia:
sticus dicat xix.c. Reuozmissio nequissima m̄litas perdidit.

Libri

Visq ad pductionē fel tādē rumpit: sic iudei i corde suo diu cogitationes venenatas souerūt: et in opus tandem prorulerunt.

Et telas araneę texuerunt. i. inutiliter se euiscerauerūt et laborauerūt in operib suis: maxime in seruicio idolis. **T**hi Osee. viii. b. In aranearū telas erit vitulus samarie: qz ventū seminabūt et turbinē metent. **T**el telas araneę texebant: qui in faciēdis psele tis se euiscerabāt: id ē muscas capiētes et cū lices. **Q**ui co mederit de ouis eo eoz moriet. i. q pse serint scelerat̄ cōsilij eoz peccabūt. **E**t qd confotū est erumpet in regulū. i. qd nequiter pponent in mente pniciosius pducunt in opus ut alios corrumpant. **T**ele eoz nō erūt in vestimentū. i. astutie eorum eis nō pderūt: nec a frigore captiuitatis eos liberabūt. **N**eç opient operib suis. i. meritis operū suorū nō defendent ab hostib: Quia! **O**pera eoz opera in utilia. Liptote est. i. nocua. **E**t. quia! m. **O**pus iniqtatis in manib eoz. Planū ē ad litterā: ideo trans cendū est. Et nō solū peccant manib: sed et alijs mēbris: **T**hi dicit: Pedes

Dystice * manifestauerūt. **E**t telas araneę texuerunt. i. inutiliter se euiscerauerūt: quia ne amitterent locum et genteū eum p̄diderunt: et ideo et locū et gentē amiserūt. **Q**ui comedērit de ouis eoz. i. qui cōsenserit cōsilij iudeoz: **C**o moriet morte eterna. **E**t qd confotū est erup pet in regulū. Regulus serpēs est rex serpentū: et signifi cat antichristū regem omniū malorū. **E**rgo cōfotū est erumpet in regulū: qz ppter maliciā eorū qdī sōuendo tenuerūt: mittet eis operatorem errorū antichristū. **T**el qd confotū est erumpet in regulū: qz corda iniqua et vene nosa consilia verbis ostēderūt: dicētes: Reus est mortis. Et Hieronym⁹. Quia supra dicerat: Telas araneę texuerūt: exponit quō telaz istaz textura p̄ficiat dicens: **T**ele eoz. i. doctrina et consilia et opa eorum: **M**ō erūt in vestimentū. i. nō munit eos nec souebūt. Et ideo ut sciamus p telas opera demonstrari subdit: **N**eç opient operib suis: cōtra frigus captiuitatis vel eternē damnatiois: Quia! **O**pera eorū opera inutilia: et ideo telis aranearū compant. **E**t opus iniqtatis. i. mors christi q dicit opus iniqtatis antonomasice: **I**n manibus eoz: qz christū hora tertia crucifixerūt qz dicerent: No bis nō licet

Moraliter * Quū autē rūpīt et pducit pullū. i. opus prauū: qz mali gnor spirituū vel malignoz suggestoz cōsilia qz in cordibus prauorum latent: prauis operibus aperiunt. **E**t telas araneę texuerunt. Homo malus compatur araneę: cui tela multiplex est. **T**ira. f. quā dicit: vel opera que facit: vel temporalia que sibi colligit: vel doctrina quā alijs ministrat et impertit. Aranea em cū labore textit: qz se euiscerat texendo: ita et mali in operib suis et i temporalib cōgregādis. Eccl. x. b. **H**uaro nihil est scelestius: hic em et animā suā vernalē habet: quantā in vita sua pliecit intima sua. **T**ē post labore nō capit nisi muscam aranea: sic post magnū studium non capit theologus nisi vñ p̄bendam. Item aranea nō in plano textit sed in angulis domorū: sic et mali in duplicitate cordis opare et fraudes alijs machinant. Soph. viii. a. Disperdidī gentes et dissipati sunt anguli earū. i. angustie et fraudes eorū. Item aranea textit maxime in horis vespertinis: ita et mali: quia qui male agit odit lucē: Job. viii. c. Item aranea que textit in vespere est auarus: qui sollicitatur de diuitiis congregandis in senectute. Item facile a vento dissipat̄ quicq ab aranea cū labore textit. Job. viii. c. **N**ō placebit recordia sua: et sic tela aranearū fiducia er⁹. Ibi **N**ō. Tela aranearū studiose textit sed flatu venti dissipatur: sic quicquid hypocrita exudat: aura fauoris exufflat. Gregor⁹. Hypocrita dum laudat dissipat. Item domus deserte abundant telis arancarū: sic et ho-

Esiae

mines deserti a gratia maxime abūdant temporab⁹: quia ve dicit Job. xii. b. Abundant tabernacula p̄donū. **T**ē **W**ere. xii. a. Quare via impiorū p̄spera: bene est omnibus qui p̄uaricant et inique agunt. Item licet domus sit plena his telis tamē vacua est: Sic est etiā de malis: quoniam vacua est spes impiorū: spes autē iustorum immortaliitate plena est: ut dicit

Sap. viii. a. Hic ergo:

Tele eoz nō erūt in vestimentē tū: neç opient opibus suis. **O**pera eoz opā inutilia: Et nō opūs iūqtatis i manib eoz.

B doctrinā et si subtile tamē inutile alijs misstrauerūt. **Q**ui comedērit de ouis eorū moriet: quia oua eorum oua aspidū sunt. i. qui malignoz spirituū suggestionib⁹ vel prauorū hominū p̄suasionibus acq̄ueverit: vitā in se animē occidit. Roma. i. d. Digni sunt morte nō solū qui ea faciūt: sed qui cōsentīt faciētibus. Eccl. xix. a. Qui se iūgit forniciat̄ nequā erit. Ps. Declinat̄ autē i obligatiōes adducet domi nus tē. **E**t qd confotū est ouum. f. sotum in mente: **E**rūpet in regulū. i. in opus prauum. Ex tali ouo talis pullus: ex prauo consilio vel p̄posito exit prauū opus. **S**. xiiii. g. De radice colubri egrediet regulus. i. prauū exemplū sive prauū op̄: Flatu enim suo omnē virorē circa se extinguit. Et nota qz multi putat̄ se souere pullos colubinos. i. simplices: sed souent regulos flatu vrentes totam viciniā sermone v̄l dignitatū aspiratione: Sicut abimelech: de quo dicit Judic. ix. f. Pr̄sidū succenderūt et fumo mille homines necati sunt. Fumus est signū ignis: et significat opus aliquod vel sermonē: que sunt signa interioris cupiditatis et ambitionis. Et iste fumus corrupit multos et obfuscat. Apoc. ix. a. Puteus pteum abyssi: et ascendit fumus ptei sicut fumus fornacis magnē: et obscuratus est sol et aer de fumo ptei. Puteus clausus est peccator occultus: qui celat peccatum suū. Puteus apertus est peccator apertus: qui nec deum timet: nec homines reueret. Ex fumo huius ptei. i. ex prauo exemplo et colloquio huius peccatoris obscurat̄ etiā sol: id est iustus platus: et aer: id est purus subditus. **T**el. **Q**uod cōfotū ē. i. nutritū ex ouis p̄dictis. i. qui comedērit de ouis p̄dictis: **E**rūpet in regulū: qz qz in se nutrita asp dum. i. demonū cōsilia recipit: membrū iniqui capitū facit: in corpus antichristi vel diaboli accrescit. Regulus nōq ser pentiū rex dicit: similiter reproborū caput antichristus vel diabolus. Job. xl. d. Ipse est rex sup omnes filios superbie. **T**ele eoz. i. doctrinę vel operatiōes vel diuitię: **M**ō erūt in vestimentū: cōtra frigus inferni. Sola enim bona opera induit̄ suos factores. Apoc. xvii. c. Beatus qui custodit vestimenta sua ne nudus ambulet. Eccl. ix. b. Omni tempore sine vestimenta tua candida. **N**eç operient operibus suis: cōtra confusionē que erit in iudicio: quādo oia p̄cta manifestabūt. Job. xxvii. b. Nud⁹ est infernus corā et nullū est operimenti p̄ditioni. Econtra boni vestiti erit ad honore et ad munimen. Prouer. xxxi. c. Non timebit oīus sue a frigoribus niuis: omnes enim domestici eius vestiti sūt duplicibus. qz. Corint. v. a. Si tamē vestiti non nudi inueniamur. **O**pera eorum: que fecerūt: vel temporalia qz congregauerūt: **O**pera inutilia. Prouer. xi. a. Mō proderūt diuitię in die ultioris: iusticia autē liberabit a morte. Eccl. viii. e. Argentū eoz et aurū eoz non poterit eos liberare. **E**t opus iniqtatis in manibus eorum: quod non solum inutiliter ēstum ad se: sed inique et nequiter operant̄ ēstum ad alios. **E**t nota qz dicit: in manib eoz. q. d. p̄sto sūt ad malū: siue p̄sto est eis malū: sicut quod habetur in manu p̄sto est. **T**el in futuro deficient in iudicio opus iniqtatis habentes in manibus suis: id est in evidenti erūt opera eorum ad puniendum: quia p operibus suis p̄nient. Sicut enim dicit de bonis: **O**pera illorum sequuntur illos. Apoc. xiiii. c. sic de malis verum est: q opera illorum *

sequent eos.

p. 49. **a** Pedes eoz ad malū videndi et agendum currunt. **P. S.** Si videbas furem currebas cum eo. **d** **E**t festinat ut effundat sanguinem innocentem abundanter et vultus quasi aqua. **Qd** nota p hoc q dicit effundat: qd facit est tempore manasse maxime. **f** Logitationes eoz cogitationes inutiles. Planū ē.

m. b. **s** **G**lastitas et con trino in vijs eoz: id est in operibz eoz: quia bona pauperum vastabat et diripiebat et comedebat et ipsos affligebat. **k** **G**lia pacis nescierunt. **l.**

vlueret inter se pacifice non approbauerit. **l** **E**t nō ē iudi cū. i. discretio boni et mali: v rectitudo veri iudicij: **m** **I**n gressibus eorum. i. in operibz eoz. **n** **S**emite eoz: id est actioes: **o** **I**ncurvate sunt eis. i. om̄s querunt sua cōmoda et lucra: et ita reflectūt ad se sua opera. **U**el/ **n** **S**emite eoz incurvate sunt. i. actiones a recto in prauū di stione p **E**lis. i. cōtra eos. **q** **O**mnis q calcat in eis: id est qui eos in talibus imitāt: **s** **I**gnorat pacē. i. non approbat: vel nō est expertus q bonū sit par et quies a pecca to. **t** **P**ropter hoc z̄c. **V**el loquunt ppheta in psona p̄e nitentū qui dicunt: **P**ropter hoc: quia talia opera fecim⁹: **v** **E**longatū est iudicium a nobis: id est propter hoc distulit dominus non iudicare hostes nostros et non punire. **p** **E**t non apprehendet nos iusticia: id est punitio

hostium nostrorum

Mystice **a** bis nō licet interficere quēq: **J**ob. xvij. f. **a** **P**edes eoz ad malū currunt: cū laternis et facibus ad coprehē dendū chasculū. **d** **E**t festinat seriose v studiōse pilatū rogando: **c** **A**t effundat sanguinem innocentē christi: qui peccatum nō fecit: nec inuentus est dolus in ore eius. **g**. **l**ij. c. **E**nota p nomē effusionis abundantia et vilitas. Abū dāter em effusus ē sanguis agni: et tamē nō reputat beneficū

p. 51. tante dignitatis. **h** **C**oquerit dñs dices p **P. S.** Sicut aqua effusus sum. i. abūdanter et vultus. **f** Logitationes eoz cogitationes inutiles: quia cogitabant auferre memorā christi dīcetes: **E**radam⁹ eū de terra viuentū: **H**iere. xij. d.

Et ideo: **s** **G**lastitas illata ab hostibz: **b** **E**t cōtritio a demonibz: **l** **I**n vijs eorum. i. p vijs eoz. i. actionibz. **U**el/ **g** **G**lastitas suaz rerū: **b** **E**t cōtritio suorū corporū. Et hoc iustū est: quia/ **k** **G**lia pacis nescierunt. i. christū qui est vera par et via: et vera pacem facere cōtempserunt et credere ei noluerūt. **l** **E**t nō est iudicium. i. discretio vel rectitudo: **m** **I**n gressibus eorum. i. in operibz eoz. **n** **S**emite eoz. i. actiones eoz: **o** **I**ncurvate sunt. i. de bono in malū distorqe p **E**lis. i. ad detri mentū eoz vel ptra eos. **S**eptuaginta: Semite eoz querete. **H**iero⁹. non natura. i. sed voluntate p̄pria: quicqd em puerū atq curuaf de recto torqueat in prauū. **q** **O**mnis doctrina phariseoz subuersio veritatis est: **U**n subdit: **r** **Q**ui cal cat in eis semitis. i. qui sequit actioes eoz: vel q recipit do crinas eoz: **s** **I**gnorat pacē. i. christū. **H**iero⁹. Qui nō solū nō inuenit pace: s nec quidē cognoscit eā: Quid ē eā: vt sciat qd querere debeat. **J**ob. xxvij. a. Semitam ignoravit aut: nec intuitus est oculis vulturis.

Dosaliter *** p** sequent eos. **a** **P**edes eoz ad l̄az: v pedeg. i. as fecit: **b** **A**ld malū penē et culpe: **c** **C**urrunt nō solū va

p. 53. dūt. **U**l currunt opādo. **P. S.** Veloce pedes eoz ad effūde

p. 49. dū sanguine. **I**te **P. S.** Si videbas furem currebas cū eo. **d** **E**t festinat ut effundat sanguinem innocentē: ad litterā ho

micidia ppetrādo: v bona pauperū rapido. **P**rouer. j.b.

Pedes eoz ad malū currunt: et festinat ut effundant sanguinem.

Doc dīcū est de raptori et homicidiis: quoq pedes ad ma

lū currunt et sanguinem innocentē effundunt: qz illos iniuste per

mūt quoq subitarias rapiunt. **f Logitationes eoz cogi**

tationes inutiles: qz nō solū sūt p̄cōres: s p̄cōru inuēto

res: **S**tudiosi em sūt ad p̄cā inuenēq. **D**ich. q. a. **T**g q co

gitat sūtis: et opamini malū i cubilibz vīls. **E**t lō/ **g** **G**lasti tas et cōtritio i vijs eoz. i. p vijs suis. i. opibz vastabunt et conserent: vel aliter vastant altos et p̄terit. **P. S.** Cōtritio et infelicitas i vijs eoz. **B**lo. tenet et tenet. **P**rouer. j.b. **F**ru stra iacit rēte ante oculos pennatoz: ipsi quoq sanguinē

suū insidiant et molūt fraudes s̄ aias suas: sic semitē om̄s auari animas possidētū rapūt. **k** **G**lia pacis nescierunt: qz deo cō cordare in actiōibz nō nouerūt. i. rep̄robaue runt. **g. l**ij. d. **N**ō est pax imp̄q̄s dicit dñs.

l **E**t nō est iudicium in gressibz eoz. i. discretio i opibz: vel rectitudo intentiois: vel examinatio. **L**triplex em iudicium **T**riples necessariū est in opibz. Rectitudo. i. intentiois in opibz agē dīcū necessaria: Discretio in agenda: Examinatio aī et post actū. **E**x omī em parte veniūt hostes. **E**t ideo dīc **J**ob. ix. d. Uterebar oia oga mea: sciens q nō parceret delinquēti. Ideo discretio et intentiois rectitudo et examinatio sūt necessaria in opibz: vt pfecta sint oga nostra et gressus nostri. **P. S.** Perfice gressus **P. S. 16.** meos in semitis tuis z̄c. **U**lti incipiunt gressus: sed p̄ficerē paucoz est. Sed nō est iudicium in gressibz in malo: qm opatio nes suas examinare negligunt: dū sūt voluntatis libitū sequētes que sibi placet faciūt sūt bonū sūt malū. **n** **S**emite eoz incurvate sunt eis. i. cōtra eos. i. actiones suas a deo distorquent p prauū intentionē et ad se oga sua retorquent: vel sibi bona sua attribuēdo q faciūt: vel querēdo p̄pūlū cōmodo. **Phil. ii. c.** Om̄s que sua sunt querunt nō q ieu christi. **g. l. g.** Incurvare vt transeat. **q** **O**ris q calcat in eis. i. qui tales imitāt: cōformās se huic seculo. i. hominibz secula ria amātibus. **s** **I**gnorat pacē: qz in talibz nō est par. Inducit em iūnctias cōtra deū: qz qui voluerit esse amic⁹ hui⁹ seculi/ inimic⁹ dei cōstituet. **Jaco. iiij. a.** Om̄s tamē vo lūt se p̄formare huic seculo. Ita em dīcūt: O portet ita facere ppter seculū: cū tamē dicat aplū. **Ro. xij. a.** Molite cōfor marī huic seculo. **Job. xij. c.** Illiquid semitā seculoz custo dire cupis quā calcauerunt viri int̄qui qui sublimari sunt ante tempus suū: **t** **P**ropter hoc elongatū est iudicium. **M**ystice **M**ūc redēam⁹ ad expositionē heati hieronymi de p̄plo iudai co. Post accusationē em iudiciorū ex psona eoz ap̄bera respō det: dīcens: qd loqui debeat penitentes: si tū velint post vul nera recipere sanitatē. Dīcī ergo in psona penitentū: **P**ropter hoc. i. quia ignoram⁹ pacem et scire cōtempsim⁹ christū: **v** **E**longatū est iudicium a nobis. i. p̄dicatio christū: vel sacra scriptura transiit ad gentes: vel fides christi sūe christ⁹ cui om̄e iudicium dedit pat: **J**ob. v. d. **M**attth. xij. d. Auferet a vobis regnū dei z̄c. **x** **E**t nō apphēdet nos iusticia. i. christus vel fides ei⁹ nō iustificabit nos s gentes.

*** E**xpectauim⁹ luce ab illo loco: **t** **P**ropter hoc elongatū **M**oraliter est iudicium a nobis: et nō apprehēdet nos iusticia.

Judicium est in deliberatiōe et discretiōe: iusticia in executiōe.

Item iudicium est in discretiōe opandi: iusticia est in strenuitate op̄o. Sed mali neutrū querunt: **U**n in psona eoz dīcīt hic:

Propter hoc z̄c. **V**el elongatū iudicium et iusticia a malis:

qua nō cogitant q districte deus eos examinabit: et q iuste eos puniet. **g. iij. c.** Stat ad iudicandū domīnū z̄c. **V**eli iudiciū est homis veteris in cōfessione: ibi enim iudicāt. **J**usticia autē fit de eo in satisfactione. **D**aniel. xij. f. **R**euertim̄s ad iudicium filij israel: ad iudicium. i. cōfessionis. In hoc iudicilio expellitur violentus ab hereditate dei. **U**nde **J**ob. xij. e. **M**ūc iudicium est iūdīt: nūc princeps mūdi ejusq̄ foras. **A**b hoc iudicilio lōge sūt mali: qz nō separat se a peccatis p cōfessiōne. **E**l iudicium fit ab homine in p̄senti: in futuro autē fit iusticia a deo. Dīcī ergo: **v** **E**longatū est iudicium a no bis discussiōis: id est nō dījudicauim⁹ nos in p̄senti. **x** **E**t ideo non apprehendet nos iusticia dei remunerans in futuro. i. **C**orint. xij. g. **S**i nosmetip̄sos dījudicarem⁹ z̄c.

Libri

Ghostiū nostrop nō fiet temporibus nostris. **a** **E**xpectauimus lucem: id est nobis pmissimus longā pperitatem in terra. **V**el **E**xpectauimus luce: i. cum chaldei ventrēt sup nos/temptauimus si ab egyptis vel alijs haberemus auxiliū. **b** **E**t ecce tenebre/captiuitatis: **c** **S**plendore/expectauimus: id est pperitatis solem.

Et in tenebris ambulauimus: i. in angustiis vitā duxim⁹. **b** **E**xpectauimus luce: et ecce tenebre: splendorem: i. tenebris ambulauimus: **P**alpavimus sicut ceci parietem: et id est semp psecimus in pelvis: quāto magis ab homine auxiliū spe rauimus. **V**el **I**n tenebris ambulauimus: i. oculis vellatis: sicut latro ducit: duci sumus in captiuitate. **f** **P**alpauimus sicut ceci parietem: et q̄si absq̄ oculis: i. sicut ceci. **b** **A**ttrectauimus: reposi. i. in tenebris: carceribus: et obscuris: et quodāmodo palpabilib⁹. **V**el **f** **P**alpauimus: i. tēptauimus: si nos sustineret: et suaret plus egypti: qui luteus erat et fragilis: et ideo partes dicitur. **b** **A**ttrectauimus: i. eos ad amore nostrū p munera traxim⁹. Et dīc: Sicut ceci et quasi absq̄ oculis: qđ idē est: i. sine discretione et regimine et cōsilio existentes. **i** **I**mpeginus meridie quasi in tenebris: i. cum essemus i plena pperitate subito venerunt sup nos chaldei: **k** **I**n caligino: sig. fulm⁹: vel impeginus: i. in tribulatiōibus vel carceribus: **l** **Q**uasi morzui: i. viles et despici: **U**l ad litterā: in tenebris tribulationū vel carcerū moriebant. Istant penā cōmīnac eis domin⁹ p moysem. **H**eū. xxvij. c. Palpes i meridie sicut palpare solet cecus in tenebris et nō dirigas vias tuas. **m** **R**ugiemus quasi yrsi om̄s. Bene dicit: rugiem⁹: q: futurū erat tpe. pphē. Et nota q: yrsi rugiū: vel pot⁹ grāniū: q̄si mel in fissura queret capere credētes: p̄ os stringunt: Sic iudei dū in terra sua q̄si securi erāt: ex inspato capti sunt a chaldeis. **n** **E**t quasi colubē meditantes gemem⁹. Colubā gemitū habet p cantu: sic iudei loco cantici babuerūt gemitū exili⁹. **V**n dīc: **G**emem⁹ positi i exilio et miseria: **s** meditantes de

Dystice *** a** **E**xpectauimus luce: christū in lege pmissum: dīc: **W**es. 4.2. tes: Emitte lucē tuā et veritatē tuā. **b** **E**t ecce tenebre: erroris et infidelitatis. **c** **S**plendorē expectauimus: i. id est illū de quo dīcī: Egreditur vi splendor iustus eius. **j**.lxiiij. a. Et **Heb**. j. a. Qui cū sit splendor et figura substātie ei⁹ rc. **d** **E**t in tenebris ignorātie et peccati: **e** **A**mbulauimus: i. vitā duxim⁹: vel in peius psecimus. **f** **P**alpauimus sicut ceci parietē: i. innixi sum⁹ sup scripturā supficiē sicut ceci: christū: i. in scripturis nō vidētes: sed verba tñ et folia cap: nō sensū fructūq̄ grētes q̄ tenet in lris. **C**asi. ij. b. Enipse star post parietē: i. post siue intra scripture supficiē. **g** **E**t q̄si absq̄ oculis attrectauimus: parietē: i. sic ceci scripturā exposuimus. **i** **I**mpegin⁹ meridie q̄si i tenebris: in caliginosis q̄si mortui. In toto enim orbe sole iusticē rutilatē et christo miracula faciēt: iudei morant in tenebris ignorātie: quātū ad intellectū: et i peccato sūt mortui: quātū ad effectū. **S**o bis male gesti: blūḡ de luctu penitētie suę. **m** **R**ugiem⁹ q̄si yrsi oēs: et q̄si colubē meditātes gemem⁹. Ursus em̄ v̄hemētissime rugit q̄n plāgit: colubā p̄o p̄ carū gemere p̄suavit: Sic et isti ad p̄dicationē heiligē faciēt: Qui et de cassa expectatiōe sui messi p̄seqnē addūt: **E**xpectauimus iudicū et nō ē rc. **U**l alit fm̄ **Heb**. i. **m** **R**ugiem⁹ q̄si yrsi om̄s: et q̄si colubē meditātes gemem⁹. Ursus ex crudelitate rugit: colubā aut̄ gemit ad accipitrem: sic iudei simul crudeles sunt et miseri. Feri et immanes

Moraliter *** a** **E**xpectauimus luce: pspitatis: **b** **E**t ecce tenebre: tribulatiōis. **c** **S**plendorē honoris: **d** **E**t in tenebris: cōfusiōis: ambulauimus. Plerūq̄ em̄ prauī homies dū p illicitas actiōes grūt assequi splendorē pspitatis et honoris: inueniūt magi tenebras tribulatiōis et p̄fusiōis. **V**n dīc: **r** **e**. viij. f. Peccauimus dño: expectauimus pacē et nō erat bonū

Esaie

temp⁹ medele: et ecce formido. **V**el **E**xpectauimus luce: et ecce tenebre: i. credidim⁹ luce esse in pspitatis: et diuitiis: et nō sunt in eis nisi tenebre. Lux quidē sunt malop opinione: sed tenebre sunt in veritate. **V**n̄ malos excecat pspitas eorū: bonos aut̄ illuminat adversitas. **V**n̄ ecōtrario est i bonis et in malis. Lux em̄ malop querit eis i tenebras: **I**deo dīc Job. iiij. d. Quare misero data ē lux. Tenebre autē bonop̄ convertunt eis i lu ce: q̄r vexatio eos erudit et dat intellectū auditui eorū. **T**ū. s. xij.

i uimus. Impēgim⁹ meridie et quasi in tenebris: in caligino sis quāsimortui. Rugiemus et quasi yrsi om̄es: et quasi cōdūlubē meditantes gememus.

c Ponā tenebras eorū corā eis in luce. **P**ō. **N**ox illuminatio mea in delit⁹ meis: q̄r tenebre nō obscurabunt a te et not̄ sic dies illuminabit: sic tenebre ei⁹ ita et lumen ei⁹. **d** **E**t i tenebris ambulauimus: i. in tpalib⁹ psecimus et multiplicans: et ita offendim⁹: q̄r qui ambulat in tenebris offendit: Job. xi. b. **f** **P**alpauimus sic ceci parietē: et q̄si absq̄ oculis attrectauimus. Paries luteus est caro nostra: vel carnis hō. Sicut eis partes ad aquā resoluunt et ad ignē vel solē indurant: sic caro in delit⁹ resoluunt et afflitionē magis cōsolant. Itē quāto plus lauaf: tanto plus sordidat: sic est de carne: q̄i in aqua dissoluunt i lutiū vītioꝝ: in igne solidat. **V**n̄ comparat lateri: **E**zech. iiiij. a. Istū parietē mlti palpāt et attrectāt: qui s. carnē suauif et lenif tractat in cibis: in vestib⁹ et in alijs: **S**o ceci sūt et sine oculis: q̄r nō intelligit et nutriendo sic carnē nutriūt hostē. Itē cec⁹ nūc buc nūc illuc ponit manū suā: sic et nos mō appetim⁹ hoc: mō illud. **j**. **P**ef. j. b. **L**ui em̄ nō p̄sto sunt hēc: cecus est et manu tēptans. **V**el palpatores parietis sūt adulatores carnaliū homin̄: de quib⁹ **E**zech. xij. b. **D**ic ad eos q̄ linūnt absq̄ tpatura q̄ casur⁹ sit paries: Erit em̄ imber inundās: et dabo lapides pgrandes et desup irruētes: et ventū pcelle dissipātē. **U**l de talib⁹ palpatorib⁹: i. de nutritiōib⁹ carni: vel de adulatoriib⁹ dī. s. xxxij. c. Tenebre et palpato faciēt sunt sup spelūcas. Job. xij. d. Palpabit q̄si in tenebris et nō in luce: et errare eos faciet q̄si ebrios. **V**el alit: **f** **P**alpauimus sicut ceci parietē: et q̄si absq̄ oculis attrectauimus: i. curiosē explorati sum⁹ sanctoz̄ hoim̄ infirmūtē ad detrahendū eis. **V**n̄ Greg⁹. Palpant pueri parietē ut ceci: q̄r sepe i. primis dū bona apta p̄siderat: si q̄ mala lateat inuestigat: et sollicitis inq̄sitiōibus laborat: si q̄d forie q̄d accusare possint iueniāt: sana qui p̄e mēbra cōspicūt: sed clavis cor dis oculis vulnus palpates querūt. **i** **I**mpegin⁹ meridie quasi in tenebris: i. in luce boni opis offendim⁹: et inuidiā et detractionē. Mota ordinē detrahētiū. Primo palpant parietē: i. p̄mo atēptant si q̄d in sanctis viris infirmatē videat q̄d accusent. **S**o q̄si in eis malū nō vidēt: i meridie boni operis p̄ inuidiā offendūt: et bona que vident quātū possunt denigrant. **H**eū. xxvij. c. Palpes in meridie sicut palpare solet cec⁹ in tenebris: et nō dirigas vias tuas. Job. v. c. Per dīc incurrit tenebras: et q̄si in nocte sic palpabit in meridie. **I**bi Gregor⁹. Per dīc incurrit tenebras: q̄r mens eotū dū i bono alieno affligit: q̄si lucis radio obscurat. **E**mos viij. c. **O**ccidet sol in meridie: et tenebre scire faciā terrā in die luminis. **S**eneca. Telle inuidos in vñuersis ciuitatis oculos habere: vt singulorū pfectibus torquerent. **k** **I**n caliginosis quasi mortui. **G**regor⁹. In caliginosis q̄si mortui oberrant: qui tenebris suis circūdati: quo le magis vertere debeant nesciūt: quoniā dilectionis vitā perdidērūt. Nam qui odit fratē suū in tenebris ambulat: et nescit quo eat: quo. **l**. **308.2.** glebam a gemitu cordis mei. **m** **E**t quasi columbe meditantes gememus. Columba habet gemitū p̄o canu sicut et turtur: i quo admonemur ad luctū peccatorū et p̄fentis miserie: et ad luctū p̄ dilatione patrī. Sic ergo ordinā lutram: **N**editantes de veteri vita: de p̄senti miseria: de cōlesti et futura gloria: **G**emem⁹ quasi columbe. **s. xxvij. c.** ***** **S**icut pulus

P. 156. **C** meditantes de nostra patria. Unde Ps. Sup flumina bonylē illic sedimus et fleuimus tē. Et nos ibi in captiuitate positi. **a** **E**xpectauimus iudicium: id est vindictam de hostibus: **b** **E**t non est: id est differt: **c** **S**alutem: id est liberationem de captiuitate: **d** **E**t elongata est a nobis salus libera

C tionis: qz plongata ē captiuitas nostra: siue tempus quo sumus in captiuitate. Et hoc iū stū est. **e** **M**ulti plicate sunt enim iniqūtates nře coram te: i. te vidente; cui nihil est opertum. **g** **E**t peccata nostra responderūt nobis: id est fin iniquitates nostras recepimus: vt pena respondeat culpe. Qz autē hoc sit verū patet: **b** **Q**uia scelerā nostra nobiscū sunt. i. pgnā p sceleribus nobis adh̄bet. **i** **E**t ideo quia sic sumus flagellati: iniquitates nostras cognouim⁹: quia vexatio dāt intellectū auditū: s. xxvij. e. Subdit autē quas iniquitates se egisse cognoscūt. **k** **D**ecare in corde: **l** **E**t mentiri cōtra dominū: in ore blasphemando. **m** **E**t auersi sumus ne iremus post tergū dei nostri: a vijs mandatorū eius recedendo et contraria opera faciendo: **n** **E**t loqueremur calumnā et transgressionē. q. d. nō solum mentiti sumus contra dñm loquētes blasphemiam: s. et in p̄mū loquētes calumnā: et in nosiplos loquentes transgressionem legis. **t** **E**t loqueremur calumnā et transgressionē. i. vt pauperib⁹ imponerem⁹ calumniose culpā transgressiois: vt sic eos punire possem⁹: Sicut etiā hodie faciūt milites et baliū p̄tra pauperes. Et hoc fecimus nō ex levitate et ex surreptione: sed ex industria et ex malitia et deliberatiōe: **U**nū sequit. **o** **L**ōcepimus maliciā. i. studiose cogitauim⁹. **p** **E**t locuti sum⁹ de corde. i. sciēter et libent: **q** **A**erba mēdaci⁹ vel blaphemias in deū/

Hystice **a** ad iuditos sic vīsi: pauldi et trepidantes ad eos q fortiores sūt: qz q̄ accipitres phorrescūt. **a** **E**xpectauim⁹ iudicium. i. christū: q nos iudicaret recte fin legē. **E**xpectauim⁹ iudicium: de q Ps. De iudicū tuū regi da. **b** **E**t nō ē: s trāt ut ad gētes. **c** **S**alutē expectauim⁹. i. christū q nos saluat. **d** **E**t elongata ē a nobis: qz lōge migravit ad gentes. Et hoc iuste: **e** **M**ultiplicate sunt em̄ iniqūtates nostrae: ita vt essent: **f** **C**orā te: i. vt videres eas ad puniendū: a quib⁹ multo tempore auerteras faciē tuā ne eas cerneret ad ferendum. **g** **E**t peccata nostra respondeat nobis: vt recipereim⁹ quod meruim⁹. Septuaginta: Peccata nostra restiterūt nobis: qd idem est. **b** **Q**uia scelerā nostra nobiscū sunt. Christū em̄ qui suo sanguine peccata solus lauit amissimus: et ita adhuc in sceleribus remaneamus. **t** **S**celera. i. pgnā p sceleribus. **i** **E**t iniquitates nostras cognouim⁹: quas multo tempore ppetrantes purabam⁹ esse iusticiā. Hoc impletū est: quādo penitentes dixerunt: **Act**. q. f. Quid faciemus viri fratres tē. Quę sint aut iniquitates/ subdit: **k** **D**ecare tradētes christū pilato. **l** **E**t mentiri cōtra dominū/dicēdo: Reus est mortu⁹: sive vt iuxta hebraicū aquila trāstulit: Negare deū. **m** **E**t auersi sum⁹ ne iremus post tergū dei nostri: imitantes eius vitā: vel facientes eius doctrinā: cum tamē dicat ppheta Dīch. vi. c. Post dominū deū tuū ambulabis. Et Joh. xij. d. Si quis mihi ministrat me sequat. **n** **E**t loqueremur calumnā et transgressionē. i. vt christo imponerem⁹ calumniose et falso transgressionē legis/dicētes: **W**ho homo nō est a deo qui sabbatū non custodit: Joh. ix. c. **o** **L**ōcepimus et locuti sum⁹ de corde verba mendaci⁹. i. fictiones et traditiones nostras quas cogitaueram⁹ in corde: docuimus: cōtemnētes legem dei: vt dicis Matth. xv. a. **t** **C**ōcepimus tē. quasi ex deliberatione et ppo-

sito cordis falso accusauim⁹ eum/dicentes: Inuenimus eum

* subuentē gentē

* **S**icut pullus hirundinis sic clamabo: meditabor ut columba. **M**ām. ij. b. **A**ncillē eius minabāt gementes ut columba. **W**tere. xlviij. d. **E**stote quasi columba nōdiscans in

sūmo ore foraminis.

Hec columba gemēs

in mundo exaudit in

celo. Unde **C**as. ij. c.

Vox turritis audita

est in terra nřa. **B**erū.

Vox turritis gemen-

ti similior q̄ canentis:

nostrę pegrinationis

nos admonet. **S**z qz

penitentes se accusare

debet: et iuste se puni-

endo confiteri: ideo in psona eorum subditur: a **E**xpe-

ctauimus iudicium. i. pm̄sum⁹ nos sepe subire iudicū p̄g-

nientię et cōfessionis. b. **E**t nō est. i. nō dijudicauim⁹ nos

sicut oportuisset. **c** **S**alutē expectauimus: id est p̄speti-

tatē vel peccator⁹ remissionē: **d** **E**t elongata est a no-

bis: Quia em̄ iudicū nō fecim⁹ in nobis: ideo nec de⁹ ope-

tus est salutē a vītis vel tormentis. **g. xxvi. d.** **J**usticiā non

fecim⁹ in tra: sō nō ceciderūt habitatores orbis. **e** **M**ulti

plicate sunt em̄ iniqūtates nostrę corā te: cui nihil est

occultū. **H**eb. iiij. d. **O**mnia nuda et aperta sunt oculis eius.

Taliter debet loqui penitens corā deo. Unde. **ij.** **P**aral. in

fine: Peccauī sup numerū areng maris: multiplicare sunt in-

quities meę. **g** **E**t peccata nostra responderūt no-

b **P**eccata respondere ē fin merita eoz puniri: v̄l hic i p̄g-

nuertia: vel in futuro in gehenna. **J**ob. xx. c. **I**urta multitudi-

nē adiumentū suarū: sic et sustinebit. **g. ij. b.** **A**gnitio vult̄

eoz respōdebit eis. **Wtere. ij. d. Arguet te malicia tua: et auer-**

sio tua increpabit te. **Osee. v. b. Respondebit arrogantia isrl̄**

in faciē eius. **Hoc bonū homini: quando peccatū sic respon-**

det in faciem eius: vt per pgnā cognoscat culpā: et sic mereat

veniā. Unde **W**tere. xliij. a. Si iniquitates nostrę responde-

runt nobis: domine fac propter nomen tuum: id est miserere.

b **Q**uia scelerā nostra nobiscū: quia peccata debent esse cū bomine iugiter p amaritudinē memorie: non per pla-

centia cōcupiscentię: vt. s. doleat de eis: non gaudeat in ipsis. **A**ugustin⁹. Semp de peccato doleas: et te non semp doluisse doleas. **T**el penitentes deberent dicere hoc: Scelerā no-
stra nobiscū. q. d. nōdum desistimus peccare: sed continue et assidue peccamus. **i** **E**t iniqūtates nostras cognouim⁹. Ps. Quoniam iniqūtate meā ego cognosco. Sunt Ps. 50.

autē ille iniqūtates penitentis enumerare: sic: **k** **D**ecare opere: **l** **E**t mentiri contra dominū ore. **m** **E**t auersi sum⁹ ne iremus post tergū dei nostri: desisten-
do. s. a bono opere: et non pseuerando in suorū p̄ceptorū via: et suorum exemplorū imitatione: cum tamē dicat aplūs. **D**īch. vij. c. Post dominū deum tuū ambulabis. Sed contrariū facit. Unde **Z**ach. vij. c. Aueterūt scapulā recedentes. **ij. R**egl. xliij. b. **D**e autē p̄ojectisti post tergū tuū. **j. P**aral. xxix. b. Aueterūt facies suas a tabernaculo domini: et p̄buerunt dorūm. **n** **E**t loqueremur tē. Continua sic: Auersi sum⁹ intantū: vt loqueremur calumnā et transgres-
sionē. i. calumnā et transgressionē: Sicut faciūt mercatores q̄ in negociis suis supgreduint̄ alios semp: cū tamē dicat aplūs. **J**hes. xliij. b. Ne q̄ supgredias: ecce transgressio: et circū-
ueniat i negocio fratrē suū: ecce calunia. **g. liij. d.** **R**ecede p-
cul a calunia. **U**lit expositū ē supra i p̄ma lectura: et illa expo-
sitione moralis ē. **o** **L**ōcepimus maliciā: **p** **E**t locuti sum⁹ de corde: q̄s attēti et p̄meditati: nō ex surreptōe v̄le-
uitate. **M**att. xv. b. **D**e corde em̄ exēt cogitatiōes male tē. **q** **S**lerba mēdaci⁹. i. v̄ba de terrenis q̄ sūt mēdaci⁹. **E**ccl. xxxiiij. a. Quasi qui apprehendit v̄mbram et persequit̄ ven-
tum: sic et qui attendit ad v̄sa mendacia. Qui ista mendacia diligat: libenter loquitur de eis. **J**oh. ij. d. Qui de terra est *

de terra loquit.

Libri

G blasphemias in deo/ vel columnias in proximis. **a** **E**t conuersum est retrosum iudicium. i. veritatē et discussionem veri iudicij piecumus quasi post tergū/ ut nec cogitarem⁹ de hoc. **U**nī Septuaginta exponit hoc: q̄ habet: Recessimus a iudicio. **b** **E**t iusticia longe stetit a nobis. **U**nī. s. j. f.

Quō facta est mere/ trix ciuitas fidelis ple/ na iudicij: iusticia ha/ bitavit in ea nūc autē
Et plateis homicidē. **O**r autem iudicij et iusticia elon/ gata sint ostēdit sub/ dens: **c** **Q**uia cor/ ruit in platea/ vbi
iudices sedebant q̄ iu/ dicabāt plm. **d** **C**leritas/ in iudicio sine discussione cause et
deliberatione sententie dande. **e** **E**t equitas non po/ tuit ingredi: id est non potuit locum habere in eis equi/ tas/ vbi totum occupauerat iniquitas. Equitas autem dicit
hic iusticia in executione eius qđ iudicatum est. **f** **E**t fa/ cta est veritas tam testū qđ iudicū: **h** **I**n obliuio/ ne: et ita recessit a malo. i. in/ nocens qui nō peccauit: **k** **D**rede patuit. i. depādationi
est expositus. Et ita patet q̄ perq̄ iusticia/ vbi innocens di/ ripit sine causa. **l** **E**t vidit domin⁹ et malū apparuit
in oculis eius: quia nō est iudicium. Domin⁹ dicit vi/ dere peccata/ quādo ea punit. **o** **E**t vidit quia nō est
vir. i. aliquis virtuosus et iustus qui faciat iusticiā: sicut moy/ ses et dauid et alii. **p** **E**t aporiatus est. i. cōtristatus est/
vel laborauit/ siue damna p̄tulit: **q** **Q**uia non est qui
occurrat/ populo peccanti/ impedies vias ei⁹ ad peccatum p/ p̄dicationē et exhortationē. **U**nī q̄ occurrat/ deo ferire volē/ ti/ retinēs irā ei⁹ p̄ orationē. j. lxiiij. c. **N**ō est q̄ cōsurgat et re/ neat te. Et sic aporiat⁹ ē dñs. i. depaupat⁹ et venudat⁹ a ipso
suo. Sed qz cū irā fuerit miscēde recordabis deo: ideo post

Dystice **o** subuertente gentē et. **L**ucl. xxiiij. a. **a** **E**t cōuersum
est retrosum iudicium: qz sacerdotes quoꝝ erat iuste iudi/ care/ sine iudicio cōdemnauerūt christum esse reum mortis.
b **E**t iusticia/ tūc longe stetit ab eis: quia non per iusti/ ciam sed per inuidiam eum tradiderūt. **c** **Q**uia corrut in
platea veritas. In platea. l. summi pontificis: vel in pla/ tea q̄ erat ante priorū pilari: Ibi quippe corrut veritas/ vbi
regnauit iudeorū sola pueritas. **e** **E**t equitas non po/ tuit in gredi. Lic⁹ p̄suaderet multū pilari christū nō cruci/ figi: tamē in corda eoz non potuit ingredi veritas siue equi/ tas: vt christū/ non barabā p̄terent dimitti. **f** **E**t exinde
facta est iudicis: **g** **C**leritas in obliuione. i. ipse chri/ stus: quia vsc⁹ bodie est velamē super facie eorum. j. Corl.
iiij. d. **i** **E**t qui recessit a malo/ pfidie: **k** **D**rede
patuit: quia populus credentiū qui ex iudeis vere conuerſi
sunt: q̄n recessit a malo infidelitatis et pfidie/ patuit p̄dē vio/ lentoꝝ. **U**nī **H**eb. x. g. Rapinā bonor̄ vestror̄ cum gaudio
suscepit⁹/ cognoscētes vos habere meliorē et manentē sub/ stantia. **l** **E**t vidit dñs. Supra p̄pheta loquēs in pso/ na penitentiū/ ostēdit eis quō penitere deberet et venia postu/ lare. Sed qz pauci vere p̄nituerūt iudeorū in captiuitate po/ siti romanorū: ideo hic os̄t p̄pha q̄ noꝝ placeat deo penitētia
eoz. **U**nī dicit: **m** **E**t vidit dñs/ penitentiā eoz in fructuosa/ m. **E**t malū apparuit i oclis ei⁹. Malū cordis iudeo/ rū dño notū fuit: qz de⁹ inueſt cor. j. Regl. xvij. b. **n** **Q**uia
nō ē iudicium. q. d. dñs vidit q̄ ex corde null⁹ penitēbat/ nec se dijudicabat: vñ displicuit ei et malū apparuit i cōspectu ei⁹
q̄ i eoz penitētia nō erat iudicium rectitudinis. **o** **E**t vidit
quia nō est vir/ in iudeis. i. virtuose agens penitētia: s. li/ mulatore. **P**s. **O**es declinauerūt simul inutiles facti sūt et.
p **E**t aporiat⁹ ē. i. cōtristat⁹ de infidelitate eoz et obstina/ tiōe: **q** **Q**uia nō est q̄ occurrat/ deo. i. q̄ se offerat vera/ citer ad emendā p̄nitētē facienda. **V**el/ aporiat⁹ ē: qz nō
est q̄ occurrat. Quasi em̄ labor et afflictio grādis ē deo: q̄n
null⁹ orādo aiaduersiōi eius obuiat. Aporiari em̄ laborare ē

Esaie

vel ahgustari siue affligi: qz poros vocam⁹ foramina cutis q̄
q̄s sudor egredit. Sudare autē solēt laborates. **V**el aporia est
p̄tēpt⁹ siue p̄uatō bonor̄. i. depaupatio. **V**el aplus. j. Corl.
iiij. c. Aporiamur sed nō destitutur. i. cōtēnimur et tanq̄ lu/ cris p̄p̄t⁹ p̄uamur. Porion em̄ grēce lucrū dē: hinc aporiari
dicim⁹ p̄tēt a. p̄p̄t⁹

lucris priuati: **o** **E**t aporia est. i. cōtemnit a
ludēs cū dāna aiaq̄ i
sp̄sis part. **q** **Q**uia
nō est q̄ occurrat/ trē el̄ intuētē p̄tēs **El. tōs**
sic olim fecit moyses
vñ in deserto.

* de terra loquitur. **D**orale

a **E**t couersum est retrosum iudicium. i. recessit veri/ tas iudicij a nostra mēte: qz potiora iudicium⁹ esse temporalia
q̄ eterna: terrena q̄ spūlia. **b** **E**t iusticia longe stetit:
retrosum iudicium: quando ad lucra temporalia cōvertit: vel
potius querit. s. j. f. **Q**uīs diligūt munera/ sequunt retribu/ tiones: ecce q̄ iudicium retrosum cōvertit: Pupillo nō iudicāti
et causa vñdūq̄ nō igit̄ dē ad eos. **V**tere. v. g. **J**udicium pau/ perū nō iudicauerūt. **b** **E**t iusticia longe stetit: q̄ im/ petratis litteris reuocatoris iusta sententia retractat et iudic/ iū rectū i opositū querit: tūc iusticia longe stat a iudicib⁹:
quis ibi iniustia dñak. **S**ecōtra dicit. j. Regl. i. d. Sagit
ta ionathē nunq̄ redi⁹ retrosum: et gladi⁹ saul nō est reuer/ sus inanis. **c** **Q**uia corrut in platea veritas. Pla/ tea est latitudo vñtē scēlaris. **P**latos em̄ grēce latitudo dicit.
Ibi corrut veritas in his qui incedūt p̄ latam viam mortis:
Dottib. viij. b. **e** **E**t equitas nō potuit igit̄ in cor/ da talis: qz totū locū occupat iniqtas. **O**see. liij. a. **N**ō ē ve/ ritas nō est misericordia/ nō est scientia dei in terra. Veritas
autē spectat ad fidem: equitas ad opationē vel ad mortis ho/ nestatē. **V**el veritas iudicij et equitas. i. iusticia in executione
iudicij. **V**el veritas et equitas ē ipse chris⁹: q̄ est veritas illu/ minans intellectū: et est equitas siue equa et directa via dirigēs
affectū et opationis bone motū. **S**ed maxime corrut hodie
veritas in platea. i. in curia: siue pluralis in curijs plato: dum et
p̄ncipū/ ne videat tāgi singularis curia. In loco em̄ iudicij. i.
in platea tractat de more veritatis. **T**unde Eccl. iiiij. c. **V**idi
sub sole in loco iudicij imp̄ietatē: et in loco iusticie iniquitatē.
f **E**t facta est veritas in obliuione. in platea. i. in his
q̄ sequunt latitudinē et voluptratē mūdi: vel in curijs dūltū. i.
potensū tradit̄ veritas obliuioni. **M**anasses em̄ et ephraim
fratres sunt. i. obliuio veritatis et absurdantia temporalis/ sibi
coherent. **i** **E**t qui recessit a malo/ culpe. i. innocētēs:
k **D**rede patuit: id est expositus est depādatiō: qz hodie
noꝝ innocētēs led familiares p̄tugit a plāt. **P**rouer. xxiij. b.
Uiri sanguinū oderūt simplicē: iusti autē querit̄ animā eius.
Abacuk. j. a. **F**acies homis sicut pisces maris: et quasi repti/ lia nō habentia ducem. **l** **E**t vidit domin⁹ nō ē appro/ bationē: sed per cognitionē. **A**bacuk. j. c. **M**undi sunt oculi
tuīne videoas malū: et respicere ad iniquitatē non poteris/ ap/ probando. **m** **E**t malū apparuit in oculis eius: qz
non est iudicium: quasi displicuit ei hoc q̄ nullus se dijudi/ cat: vel q̄ nullus est platus qui iuste iudicer. **o** **E**t vidit
qz nō est vir. i. qui virtuose et potenter faciat iusticiā. s. l. a.
Et nō erat vir: vocauit et non erat qui audiret. **O**ms sunt eff/ minati: **U**nde. s. iiij. a. **E**ffeminati dominabunt eis. **p** **E**t
aporiat⁹ est. i. laborauit siue damna p̄tulit. **q** **Q**uia nō
est qui occurrat/ populo esurienti. s. xij. d. **Q**ui habitat
terra austri cū panibus occurrit fugienti. **V**el/ qui occur/ rat domino ferire volenti. j. lxiiij. c. **N**on est qui confusat et
teneat te. **E**zech. xxij. g. **Q**uesiū de eis virum qui interpone/ ret sepe: et staret opositus contra me pro terra. **P**s. **E**t ol/ fit vt disperderet eos: si non moyses electus eius sterifer in
conspectu eius/ vt auerteret irā eius et. **V**el/ qui occur/ rat lupo: id est diabolo vñ tyranno deuorare cupient et dis/ sapere. **E**zech. xiij. a. **M**ō ascēdit ex aduerso: nec oposuit
murus p̄ domo